
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΔΩΡΗΤΩΝ

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΣΧΕΔΙΟΥ ΠΡΟΕΔΡΙΚΟΥ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ 
ΣΥΣΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΚΥΡΩΣΗΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ  ΔΙΑΤΑΓΜΑ
Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύµατος µε την επωνυµία 

_______________________________________________________
και κύρωση του οργανισµού αυτού.
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
ΚΑΙ  ΕΘΝΙΚΩΝ  ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ
Δ/ΝΣΗ  ΕΘΝΙΚΩΝ  ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ :
Ταχ. Δ/νση: Κολωνού 2, 101 84 Αθήνα
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ  ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Την αριθ. _________________________ πράξη τ___ Συµβολαιογράφου 
_____________________________________________________ µε την 
οποία ο/η __________________________________________ σύστησε 
κοινωφελές ίδρυµα µε την επωνυµία 
___________________________________________ 
____________________ και µε έδρα τ__ 
_____________________________.
Τις διατάξεις των άρθρων: α) 95 και 98 του α.ν. 2039/1939, β) 101 και 119 
του Εισαγωγικού Νόµου του Αστικού Κώδικα και γ) 108 και 110 του Αστικού 
Κώδικα.
Την από _____________________ γνωµοδότηση του Συµβουλίου Εθνικών 
Κληροδοτηµάτων.
Την αριθ. _______________________ απόφαση του 
__________________ _______________________ µε την οποία 
ανατέθηκαν αρµοδιότητες ________ 
___________________________________________________________
___________________________________________________________



___________________________________________________________
___________________________________________________________
________ (ΦΕΚ ___________) _________.
Με πρόταση τ__ Υπουργ___ 
________________________________________ 
___________________________________________________________
____ αποφασίζουµε:

ΑΡΘΡΟ  µόνο
Εγκρίνουµε τη σύσταση του κοινωφελούς ιδρύµατος µε την επωνυµία: 
___________________________________________________________
__, η οποία έγινε από τ___ 
_________________________________________ µε την αριθ. 
_______________________ πράξη τ___ Συµβολαιογράφου 
___________________________________________________________
____.
Το ίδρυµα τούτο αποτελεί νοµικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, υπάγεται στην 
εποπτεία και τον έλεγχο των Υπουργών 
_______________________________
_______________________________________________ και διέπεται 
από τις διατάξεις της ανωτέρω συστατικής του πράξης, του παρακάτω 
οργανισµού, του α.ν. 2039/1939 και των διαταγµάτων που εκδόθηκαν ή θα 
εκδοθούν σε εκτέλεση του νόµου τούτου.
Κυρώνουµε τον οργανισµό διοίκησης και διαχείρισης του ιδρύµατος τούτου, 
που αποτελείται από _________________________________(______) 
άρθρα και καταχωρίζεται παρακάτω:

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
Διοίκησης και διαχείρισης του κοινωφελούς ιδρύµατος µε την επωνυµία 

___________________________________________________________

Άρθρο 1
Μορφή-Επωνυµία-Έδρα-Σφραγίδα

Το κοινωφελές ίδρυµα µε την επωνυµία ____________________________



__________________________________________, που συστήθηκε από 
τ___  ____________________________________ µε την αριθ. 
_________________  πράξη τ__ Συµβολαιογράφου 
_______________________________________ αποτελεί νοµικό πρόσωπο 
ιδιωτικού δικαίου και διέπεται από τις διατάξεις της ανωτέρω συστατικής 
πράξης, του παρόντος οργανισµού, του α.ν. 2039/1939 όπως κάθε φορά ισχύει 
ο νόµος αυτός και των διαταγµάτων που εκδόθηκαν ή θα εκδοθούν σε 
εκτέλεση του νόµου τούτου.
Έδρα του ιδρύµατος είναι _______________________________________.
Η σφραγίδα του ιδρύµατος είναι στρογγυλή και αναγράφει περιµετρικά, µέσα σε 
πλαίσιο, την επωνυµία του ιδρύµατος και στο µέσον αυτής την έδρα και το έτος 
έγκρισης της σύστασής του.

Άρθρο 2
Σκοπός

Σκοπός του ιδρύµατος είναι: 
________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________



___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
_____________________________________________

Άρθρο 3
Περιουσία-Πόροι

Περιουσία του ιδρύµατος αποτελούν: ______________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
_____________________________Πόροι του ιδρύµατος είναι:
α) Τα εισοδήµατα από την εκµετάλλευση των περιουσιακών στοιχείων.



β) Οι τόκοι από τις καταθέσεις του σε Τράπεζες ή άλλους Πιστωτικούς 
Οργανισµούς.
γ) Οι χρηµατικές παροχές ή επιχορηγήσεις, καθώς και οι κληρονοµιές, 
κληροδοσίες και δωρεές, οποιουδήποτε φυσικού ή νοµικού προσώπου προς 
αυτό.

Άρθρο 4
Διοίκηση

Το ίδρυµα διοικείται από _______________µελές Διοικητικό Συµβούλιο που 
αποτελείται από τους:
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________
___________________________________________________________

Τα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου ορίζουν µε πράξη τους, έπειτα από 
ψηφοφορία, τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο, τον Γραµµατέα και τον Ταµία.
Σε περίπτωση αποποίησης, παραίτησης, έκπτωσης, ανικανότητας, θανάτου ή 
αντικατάστασης, για οποιοδήποτε λόγο, κάποιου από τα µέλη του Διοικητικού 
Συµβουλίου, η κενή θέση συµπληρώνεται µε απόφαση των υπολοίπων µελών, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις της συστατικής πράξης και του άρθρου 99 του α.ν. 
2039/1939.
Το Διοικητικό Συµβούλιο συνεδριάζει τακτικά κάθε __________________ 
και εκτάκτως όποτε το ζητήσει ο Πρόεδρος ή ___________ από τα µέλη του, 
µε γραπτή αίτησή του(ς) προς τον Πρόεδρο, πάντοτε όµως έπειτα από 
πρόσκληση του Προέδρου.
Το Διοικητικό Συµβούλιο βρίσκεται σε απαρτία όταν τα παρόντα µέλη είναι 
περισσότερα από τα απόντα. Μεταξύ των παρόντων πρέπει, υποχρεωτικά, να 
είναι και ο Πρόεδρος ή ο νόµιµος αναπληρωτής του.



Οι αποφάσεις του Διοικητικού Συµβουλίου λαµβάνονται κατά πλειοψηφία των 
παρόντων µελών και σε περίπτωση ισοψηφίας η γνώµη µε την οποία 
συντάσσεται ο Πρόεδρος.
Σε περίπτωση που κάποιο µέλος του Διοικητικού Συµβουλίου απουσιάζει 
αδικαιολόγητα από _________ συνεχείς συνεδριάσεις, θεωρείται ότι έχει 
παραιτηθεί και η κενή θέση αυτού συµπληρώνεται κατά τα οριζόµενα στην παρ. 
3 του παρόντος άρθρου.
Σε κάθε συνεδρίαση του Διοικητικού Συµβουλίου τηρούνται πρακτικά, στα 
οποία καταχωρούνται όλες οι αποφάσεις που λαµβάνονται από αυτό, καθώς 
και η γνώµη των µελών που τυχόν διαφωνούν.
Τα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου προσφέρουν τις υπηρεσίες τους χωρίς 
αµοιβή. Δικαιούνται, όµως, οδοιπορικών ή άλλων εξόδων που δαπάνησαν για 
την εκτέλεση υπηρεσίας του ιδρύµατος, εφόσον έγιναν έπειτα από ειδική εντολή 
του Διοικητικού Συµβουλίου και αποδεικνύεται ότι πραγµατοποιήθηκαν 
νόµιµα.

Άρθρο 5
Αρµοδιότητες Διοικητικού Συµβουλίου

Το Διοικητικό Συµβούλιο διοικεί και διαχειρίζεται την περιουσία του ιδρύµατος 
και, γενικώς, αποφασίζει για κάθε θέµα που αφορά τη διοίκηση και τη 
λειτουργία του, τη διάθεση των πόρων αυτού, καθώς και για κάθε ενέργεια που 
σχετίζεται µε την εκπλήρωση του σκοπού του, πάντοτε όµως σύµφωνα µε τις 
διατάξεις της συστατικής πράξης, του παρόντος οργανισµού του α.ν. 
2039/1939 και των διαταγµάτων που εκδόθηκαν ή θα εκδοθούν σε εκτέλεση 
του νόµου τούτου, καθώς και των λοιπών σχετικών νόµων και διαταγµάτων.
Το Διοικητικό Συµβούλιο ειδικότερα:
α) Καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει κάθε χρόνο για έγκριση, στην αρµόδια 
από το νόµο Αρχή, τον προϋπολογισµό και απολογισµό του ιδρύµατος, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 101 και 102 του α.ν. 2039/1939 και του 
από 20-12-1939 βασιλικού διατάγµατος (ΦΕΚ 552, τ.Α΄). Μαζί µε τον 
απολογισµό, καταρτίζει, ψηφίζει και υποβάλλει και το γενικό ισολογισµό του 
ενεργητικού και του παθητικού του ιδρύµατος.
β) Αποφασίζει την πρόσληψη του αναγκαίου προσωπικού του ιδρύµατος, µε 
την προϋπόθεση όµως ότι υπάρχει αντίστοιχη πίστωση στον εγκεκριµένο 
προϋπολογισµό του. Προσδιορίζει τα δικαιώµατα, τις υποχρεώσεις και τα 
ειδικότερα καθήκοντα του παραπάνω προσωπικού, καθώς και την αµοιβή του, 



σύµφωνα µε τους όρους των συλλογικών συµβάσεων εργασίας και τις 
διατάξεις, γενικότερα, της εργατικής νοµοθεσίας.
γ) Αποφασίζει για κάθε θέµα που έχει σχέση µε την εύρυθµη λειτουργία των 
υπηρεσιών του ιδρύµατος.
δ) Αποφασίζει για την αποδοχή ή αποποίηση κληρονοµιών, κληροδοσιών και 
δωρεών, καθώς και για την ανακήρυξη ευεργετών και δωρητών του ιδρύµατος.

Άρθρο 6
Αρµοδιότητες Προέδρου

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συµβουλίου του ιδρύµατος:
α) Εκπροσωπεί τούτο στα Δικαστήρια, στις Αρχές, καθώς και στις σχέσεις του 
µε κάθε τρίτο, αυτοπροσώπως ή µε πρόσωπο που ορίζεται από αυτόν και 
εγκρίνεται µε απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου.
β) Συγκαλεί το Διοικητικό Συµβούλιο σε τακτικές και έκτακτες συνεδριάσεις, 
κηρύσσει την έναρξη και λήξη αυτών και διευθύνει τις συζητήσεις. Οι 
προσκλήσεις για συνεδρίαση στέλνονται στα µέλη του Διοικητικού Συµβουλίου 
τουλάχιστον _____________ (__) µέρες πριν από τη συνεδρίαση.
γ) Καταρτίζει, βοηθούµενος από τον Γραµµατέα, την ηµερήσια διάταξη των 
θεµάτων που θα συζητηθούν, την οποία και υπογράφει. Θέµα που δεν 
περιλαµβάνεται σε αυτήν δεν συζητείται, εκτός αν πρόκειται για επείγουσα 
υπόθεση και συµφωνήσει γι’ αυτό η πλειοψηφία των παρόντων µελών του 
Διοικητικού Συµβουλίου.
δ) Εισηγείται στο Διοικητικό Συµβούλιο τα θέµατα της συζήτησης. Μπορεί, 
όµως, όποτε κρίνει σκόπιµο, να αναθέτει την εισήγηση διαφόρων θεµάτων σε 
άλλο µέλος του Διοικητικού Συµβουλίου.
ε) Αλληλογραφεί µε τις Αρχές και υπογράφει όλα τα έγγραφα του ιδρύµατος 
προς τρίτους.
στ) Εκδίδει τα εντάλµατα πληρωµής για κάθε δαπάνη που προβλέπεται στον 
εγκεκριµένο προϋπολογισµό.
ζ) Ασκεί εποπτεία και έλεγχο στο προσωπικό του ιδρύµατος, εκτελεί τις 
αποφάσεις του Διοικητικού Συµβουλίου και ενεργεί σύµφωνα µε τις ειδικές 
εξουσιοδοτήσεις και εντολές αυτού.
Τον Πρόεδρο, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνει ο Αντιπρόεδρος και 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος τούτου, άλλο µέλος του Διοικητικού 
Συµβουλίου που ορίζεται µε απόφαση αυτού.



Άρθρο 7
Αρµοδιότητες Γραµµατέα

Ο Γραµµατέας του ιδρύµατος:
α) Συνυπογράφει µε τον Πρόεδρο κάθε έγγραφο του ιδρύµατος προς τρίτους.
β) Φροντίζει για τη σύνταξη των πρακτικών του Διοικητικού Συµβουλίου.
γ) Διεκπεραιώνει την αλληλογραφία.
δ) Φυλάττει τα έγγραφα, τα βιβλία (εκτός από τα διαχειριστικά) και τη σφραγίδα 
του ιδρύµατος και ευθύνεται για την καταστροφή ή την απώλεια τούτων.
Ο Γραµµατέας µπορεί, εφόσον κρίνεται αιτιολογηµένα απαραίτητο από το 
Διοικητικό Συµβούλιο (λόγω ειδικών συνθηκών), να βοηθείται από υπάλληλο 
του ιδρύµατος, την ευθύνη όµως για τις ενέργειες τούτου φέρει πάντοτε ο ίδιος.
Τον Γραµµατέα, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνει άλλο µέλος του 
Διοικητικού Συµβουλίου που ορίζεται µε απόφαση αυτού.

Άρθρο 8
Αρµοδιότητες Ταµία

Ο Ταµίας του ιδρύµατος:
α) Εισπράττει όλα τα έσοδα τούτου, εκδίδοντας και υπογράφοντας σχετικές 
αριθµηµένες διπλότυπες αποδείξεις.
β) Καταθέτει τα έσοδα του ιδρύµατος, σε ένα από τα πιστωτικά ιδρύµατα που 
ορίζονται στο άρθρο 73 του α.ν. 2039/1939, έχοντας την ευχέρεια να 
παρακρατεί από αυτά ένα µικρό ποσό που είναι αναγκαίο για την πληρωµή 
έκτακτων και επειγουσών δαπανών του ιδρύµατος, το ύψος του οποίου 
καθορίζεται µε απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου στην αρχή κάθε έτους.
γ) Εκτελεί κάθε πληρωµή, ύστερα από έγγραφη εντολή του Προέδρου ή του 
νόµιµου αναπληρωτή του.
δ) Τηρεί και φυλάττει τα διαχειριστικά βιβλία και στοιχεία του ιδρύµατος.
ε) Φροντίζει για την έγκαιρη κατάρτιση και υποβολή στο Διοικητικό Συµβούλιο 
των σχεδίων προϋπολογισµού, απολογισµού και ισολογισµού του ιδρύµατος.
Τον Ταµία, όταν απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνει άλλο µέλος του 
Διοικητικού Συµβουλίου που ορίζεται µε απόφαση αυτού.

Άρθρο 9
Οικονοµική Διαχείριση

Η οικονοµική διαχείριση του ιδρύµατος περιλαµβάνει ετήσια περίοδο, η οποία 

αρχίζει την 1η Ιανουαρίου και λήγει την 31η Δεκεµβρίου του ίδιου έτους. Κατ’ 



εξαίρεση, η πρώτη διαχειριστική περίοδος αρχίζει από την ηµέρα δηµοσίευσης 
στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης του σχετικού Προεδρικού Διατάγµατος 
έγκρισης της σύστασης του ιδρύµατος, η οποία µπορεί να παραταθεί µέχρι την 

31η Δεκεµβρίου του επόµενου ηµερολογιακού έτους, µε απόφαση του 
Διοικητικού Συµβουλίου που λαµβάνεται στην πρώτη συνεδρίασή του.
Η οικονοµική διαχείριση γίνεται µε βάση προϋπολογισµό και απολογισµό 
εσόδων και εξόδων, που καταρτίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 
101 και 102  του α.ν. 2039/1939 και του από 20-12-1939 σχετικού βασιλικού 
διατάγµατος (ΦΕΚ 552, τ.Α΄).

Άρθρο 10
Βιβλία και στοιχεία

Το ίδρυµα τηρεί υποχρεωτικά τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία:
α) Βιβλίο πρωτοκόλλου αλληλογραφίας.
β) Βιβλίο πρακτικών συνεδριάσεων του Διοικητικού Συµβουλίου.
γ) Βιβλίο λογιστικής παρακολούθησης, στο οποίο καταχωρούνται µε 
χρονολογική σειρά και µε λογιστική τάξη, όλα τα έσοδα και έξοδα του 
ιδρύµατος που πραγµατοποιούνται στη διάρκεια της χρήσης.
δ) Βιβλίο-µητρώο, στο οποίο καταχωρούνται τα ονόµατα των υποτρόφων, η 
σχολή που φοιτούν, ο χρόνος και το ποσό της υποτροφίας κάθε υποτρόφου και 
τα λοιπά στοιχεία, τα οποία ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 34 του από 
18-8-1941 κανονιστικού διατάγµατος.
ε) Βιβλίο-µητρώο χορήγησης οικονοµικών ενισχύσεων και βραβείων.
στ) Στελέχη αριθµηµένων διπλοτύπων αποδείξεων είσπραξης και ενταλµάτων 
πληρωµής, θεωρηµένα από τον Πρόεδρο.
Εκτός από τα παραπάνω βιβλία και στοιχεία, το Διοικητικό Συµβούλιο 
αποφασίζει την τήρηση και άλλων βιβλίων και στοιχείων, τα οποία κρίνει ότι 
είναι απαραίτητα για την παρακολούθηση της διαχείρισης της περιουσίας του 
ιδρύµατος και της εκτέλεσης των σκοπών του.

Άρθρο 11
Τροποποίηση Οργανισµού

Ο Οργανισµός του ιδρύµατος µπορεί να τροποποιηθεί ή να συµπληρωθεί µε 
Προεδρικό Διάταγµα, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 98 του α.ν. 
2039/1939 και 110 και 119 του Αστικού Κώδικα, ύστερα από πρόταση του 
Διοικητικού Συµβουλίου αυτού.



Άρθρο 12
Διάλυση του ιδρύµατος – Τύχη περιουσίας αυτού

Το ίδρυµα διαλύεται όταν και όπως ο νόµος ορίζει ___________________ 
___________________________________________________________
___________________________________________________________
________
Σε περίπτωση διάλυσης του ιδρύµατος για οποιονδήποτε λόγο, η περιουσία του 
περιέρχεται __________________________________________________ 
___________________________________________________________
___________________________________________________________
________Στ___ 
Υπουργ___________________________________________________ 
___________________________________________________________
____αναθέτουµε τη δηµοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος.

     Αθήνα, 
________________

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΗΣ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ


